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Abstrakt

Čína je označována za rozhodující velmoc v současném, třetím

geopolitickém dělení Afriky. Cílem této práce je dokázat, že se jedná

převážně o obchodní vztahy a nikoliv o majetkové závislosti, které

by podmiňovaly další kulturní propojení. Komplexní ukazatel

ekonomické závislosti je navržen. Bere v úvahu přímé zahraniční

investice, remitence migrantů a oficiální rozvojovou spolupráci, proudící

do rozvojových zemí. Pro každou zemi Afriky tak budou stanoveni

hlavní zahraniční partneři.

Klíčová slova: Čína, Afrika, geopolitika laissez-faire, teorie světových

systémů, platební bilance, ekonomické sféry vlivu

Abstract

China is recognised as a key power in the contemporary, third

geopolitical dividing of Africa. The goal of this thesis is to demonstrate

that it is only in terms of trade, not assets which would then determine

further, cultural links. A comprehensive index of economic dependence

is introduced. It takes into account foreign direct investment, migrant

remittances and official development assistance which all flow

into developing countries. For every African nation, their main economic

partners will be determined.

Key words: China, Africa, laissez-faire geopolitics, world systems

theory, balance of payments, economic spheres of influence
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Úvod

V poslední době se stále více hovoří o nebývalém a dlouhodobém

ekonomickém růstu Číny, jaký v tomto měřítku v nejnovější historii

nebyl zaznamenán a který dokonce výrazně převyšuje i poválečný růst

Japonska či později Jižní Koreje (The Economist 2013). Pro udržení

takového růstu je potom logicky souvisejícím problémem zabezpečování

nerostných surovin po celém světě. Nejvíce změn přinesly aktivity

v zemích Afriky, bohatých na tyto zdroje a zároveň příliš

nepoznamenaných hospodářskou aktivitou. Čínou iniciovaná a dosud

nepříliš obvyklá spolupráce dvou rozvojových regionů1 je proto chápána

jako příležitost k rozvoji kontinentu, který byl poslední dobou poněkud

zanedbáván tradičními mocnostmi (Khor 2000). Na druhou stranu bývá

Čína kritizována za nezodpovědnou zahraniční politiku, která je velmi

pragmatická a nebere ohledy na případné potlačování lidských práv

nedemokratickými režimy svých partnerů. Přínos čínských aktivit

pro rozvoj partnerských zemí je taktéž silně omezený (a diskutabilní)

(Alden 2007).

Expanze Číny do Afriky je dnes až přespříliš omílaným tématem, avšak

velká část populárních zdrojů informací se vyhýbá přesné kvantifikaci

vlivu a porovnání s „tradičními“ partnery z „bohatého Severu“

či případně Ruska. V případě, že se ke kvantifikaci uchýlí, omezují se

na popis vzájemného obchodu a aktivity s tím související či se jedná

jen o případovou studii na omezeném území. Čína je významným

t tzv. spolupráce Jih – Jih
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odběratelem nerostných surovin – například více než 50 % hodnoty

vzácných kovů vytěžených v Africe směřuje právě do Číny

(World Bank 2013a) nebo pro některé významné exportéry ropy jako

Angola či Súdán je Čína hlavním obchodním partnerem (UNCTAD 2010,

tabulka č. 5). Ovšem to nic nevypovídá o majetkové struktuře těžebních

zařízení nebo dolů, tím pádem ani o tocích financí přes hranice.

Bez zahraničního kapitálu by většina afrických zemí pravděpodobně

samostatně nebyla schopna využívat svého potenciálu a zvyšovat

bohatství (Dickenson 1996). Tato práce má proto za cíl zjistit, z jakých

zemí plyne zahraniční kapitál, který může být následně využit

pro rozvoj komunit a zvýšení blahobytu místního obyvatelstva,

a zda mezi těmito partnery hraje Čína významnou roli, jak by se dalo

předpokládat z informací poskytovaných médii. Rozhodně však

můžeme hovořit o radikální transformaci ekonomických závislostí mezi

zeměmi Afriky a vnějšími mocnostmi, což právě vyjadřuje pojem

„třetí geopolitické dělení Afriky“, přičemž prvním bylo období

kolonialismu a druhým období studené války.
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1 Charakteristika regionu

Afrika jako kontinent má velmi silnou diferenciaci svého území

a zároveň je tento současný stav výsledkem série zcela odlišných vlivů.

Nelze tvrdit, že by před příchodem Evropanů neexistovala na tomto

území žádná vyspělejší civilizace a jednalo se pouze o zaostalé celky

nestátního uspořádání (Amin 1972). Jejich příchodem a procesem

kolonizace však byly utvořeny rozhodující instituce a definovány klíčové

principy (státní uspořádání, struktura moci, právní řád apod.). Vysoká

rigidita místní kultury však způsobila vysokou míru synkretismu

jak náboženského, tak institucionálního – obyvatelstvo si přetvořilo

vnější pojmy k obrazu svému (Lehmannová 2000). I to je příčinou,

proč bývá Afrika označována za „civilizačně otevřenou kulturu“

(viz mapa č. 1), neboli dosud nevyhraněný celek. Islámská část Afriky

samozřejmě prošla zcela odlišným vývojem. Rozhodně však se zde ale

nedá hovořit o tom, že by byl kontinent po výraznější část historické

doby ovlivňován kulturními vlivy z Číny. Do budoucna je můžeme

předpovědět právě tímto výzkumem, budeme-li považovat majetkové

vztahy a oboustranně plynoucí kapitál za určitý průvodní jev vzájemné

ekonomické (a s ní provázané kulturní) závislosti.

Role čínských ekonomických zájmů ve třetím geopolitickém dělení Afriky Petr Procházka

13

Mapa č. 1: Civilizace v roce 2000 podle Krejčího.

Zdroj: Krejčí (2002, cit. v Polonský 2012, s. 34)

Z hlediska vymezení zájmového území si jsem vědom toho,

že ve většině médií, státních organizací, výuce a odborných přístupů

(vyjma tradičního členění na kontinenty) je severní Afrika oddělena

od subsaharské Afriky a často připojena k zemím Blízkého a Středního

východu, ať už z důvodu odlišnosti geografické, ekonomické

nebo (zejména) kulturní (Polonský 2012). Přesto se chystám zkoumat

světadíl jako celek, aby mohlo dojít k vyniknutí vývoje od dob

kolonialismu a studené války k dnešnímu stavu, kdy se jevy odehrávají

ve vzájemné provázanosti.
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2 Teoreticko-metodologické východisko

2.1 Geopolitické pojetí světa

John Friedmann (1966, cit. v Nováček 2000, s. 17) definoval čtyři hlavní

oblasti, v jakých na sebe státy působí (bez ohledu na dominanci

a podřízenost) – ekonomickou, politickou (tj. vojenskou), kulturní

a sociální. Pro potřeby této práce budeme muset zvolit geopolitické

pojetí světa nejvíce se blížící současné realitě. Vliv kulturních a sociálních

otázek nelze ovšem ve většině případů exaktně kvantifikovat. Pokusím

se tedy o pojetí spíše ekonomické ve smyslu geopolitiky laissez-faire

(resp. chaosu – anarchie na globální úrovni) dle Tomeše (2000),

jakožto nejposlednějšího vývojově-ideového stádia. Samozřejmě,

jak namítá Kofroň (2012), válka a geografie jsou stále propojeny.

Vojenská moc stále hraje roli a je pravděpodobně hlavním

determinantem globální moci země. Nicméně vzhledem k tomu,

že „ekonomická moc je nezbytným předpokladem moci vojenské“

(Kofroň 2012, s. 37) a že momentálně povětšinou v Africe žádní

z vnějších aktérů nijak výrazně vojensky nepůsobí (např. mimo nedávné

události v Libyi a v Mali, kde však bylo vidět, že právě státy mající

ekonomické zájmy v zemi zasáhly do konfliktu vojensky), budeme

směřovat výzkum spíše do pole ekonomického.

Pro interpretaci vztahů mezi africkými zeměmi a světovými mocnostmi

využiji teorii světových systémů Immanuela Wallersteina (1974). Ten vidí

svět rozdělený na jádro a periferii, mezi nimiž dochází k (nerovným)
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ekonomickým vztahům. Jádro je dle něj determinováno dominancí

produkční, z ní vyplývající dominancí obchodní a následně finanční.

Obchodní dominance tedy ještě neznamená celkovou dominanci

ekonomickou a jakýkoliv výzkum pohybující se pouze v této rovině

by byl nekompletní a poněkud povrchní.

Výzkumy pokoušející se o regionalizaci světa se (od dob pojetí tří světů

Země, které ovšem spadalo do ideologického geopolitického stádia)2

omezují spíše na regionalizaci podle kontinentů (Polonský 2012)

a už příliš nezmiňují případné geopolitické rozdělení mezi světové


[…]


(Foster a kol. 2009). Cestovní ruch může dopomoci vzájemným

kulturním výměnám a jazykovému sblížení daného obyvatelstva

s kulturou původu turistů. Dalším významným finančním zdrojem

pro země jsou půjčky, ze kterých se financují nové projekty. Samy o sobě

nemohou způsobit vzájemné ovlivnění dvou ekonomik, ale ve chvíli,

kdy jsou podmíněny (jako často v případě Číny) další ekonomickou

aktivitou subjektů pocházejících z věřitelské země, může již být toto

ovlivnění silnější. Problém jsou i remitence dělníků na dříve zmíněných

stavebních projektech, kteří zde pracují (logicky) za účelem určitého

peněžního ohodnocení. Tyto finance poté odcházejí s dělníky zpět

do Číny. Ve skutečnosti však tyto finance nikdy nemohly být využity

místními ekonomikami vzhledem k tomu, že putují z rukou čínských

podniků do rukou čínských dělníků a jsou utraceny až na čínské půdě –

na místě práce již mají dělníci zabezpečeny všechny své potřeby

bez nutnosti opouštění „pracovních táborů“ (Michel a Beuret 2008).

Samozřejmě by však metoda měla vystihovat rozhodující postihnutelné

finanční toky, které ovlivňují dění v afrických zemích. U všech třech

ukazatelů se jedná o přímé vložení kapitálu vytvořeného vnějšími

subjekty do místních ekonomik, který by ve všech případech

měl radikálně změnit situaci v daných zemích.
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Závěr

Mohu konstatovat, že hypotéza byla nepravdivá, co se týče námi

sledovaného ukazatele ekonomické závislosti, obsahujícího výši

repatriace zisků, remitencí migrantů a oficiální rozvojové pomoci. Čínu

tedy nelze považovat za klíčového partnera afrických zemí na majetkové

straně vzájemných interakcí projevujících se v platební bilanci repatriací

zisků z přímých zahraničních investic, remitencí posílaných migranty

a poskytované oficiální rozvojové pomoci.

Hlavní příčinou bude pravděpodobně fakt, že Čína (prozatím)

nevstupuje do majetkových vztahů v těchto zemích tolik, jako tradiční

partneři Afriky (zejména USA a Francie) a zůstává pouze obchodním

partnerem, který skupuje suroviny. Mnohé aktivity, které jsou médii

označované jako investice, jsou ve skutečnosti pravděpodobně jen

objednávkami afrických států na výstavbu, ve které mají čínské firmy

nižší náklady. Remitence ani oficiální rozvojová pomoc nejsou z výše

zmíněných důvodů téměř přítomny, zatímco ostatní mocnosti se

i v těchto oblastech silně angažují, i z důvodu přetrvávajících vazeb

z období kolonialismu (neboli období geopolitiky civilizační).24

Co se týče druhého cíle, lze vysledovat, že Čína má větší podíl své

hospodářské aktivity v zemích s vyšší hodnotou těžby surovin, s více

autoritativními režimy (Economist Intelligence Unit 2013) a spíše

v oblastech mimo zájmy Evropské unie či USA. Tato tvrzení by však

24 Rozhodujícím faktorem je samozřejmě bohatství země. Čína je prozatím rozvojovou zemí.
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zasloužila podrobnější korelační analýzu v rozsáhlejší práci, společně

s dalšími možnými vysvětlujícími faktory.

Tato práce je relevantní pro dvě ze čtyř řešených témat

Centra pro výzkum otázek regionální a politické geografie (REGPOL)

Katedry sociální geografie PřF UK: (a) globalizační procesy s důrazem

na socioekonomické, politické a kulturní procesy a měnící se

mezinárodní vztahy; (b) rozvojové země v kontextu globálního systému.

V případě většího prostoru pro výzkum bych doporučil provést již výše

zmíněnou korelační analýzu možných faktorů ekonomické závislosti

afrických zemí na zahraničních mocnostech nebo Číně. Druhou

rozšiřující možností by bylo porovnání ve více časových bodech a delší

časové řadě, z důvodu nespolehlivosti starších dat však toto mohu

doporučit jen pro data, která budou teprve získána v budoucnosti a jistě

budou kvalitnější. Třetí možností by bylo rozšířit prostorovou dimenzi

práce, jak na nižší řádovostní úrovni (ptát se, jak jsou ovlivňováni lidé

v jednotlivých regionech v závislosti na daných charakteristikách,25

na druhou stranu by šlo výzkum provést i na jiných kontinentech –

vzhledem ke specifičnosti Afriky (vnější faktory zde mají rozhodující

vliv na ekonomiku) se lze o smysluplnosti takového projektu však

jen dohadovat.

25 Např. v okolí čínského dolu, v oblasti aktivity humanitárních projektů apod.
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Slovník pojmů

Ekonomická sféra vlivu

oblast, v níž daný vnější partner vykazuje nejvyšší hodnotu ekonomické závislosti

Ekonomická závislost

ukazatel vzniklý součtem repatriace zisků z existujících investic, remitencí migrantů

a oficiální rozvojové pomoci [USD/rok]

Geopolitika civilizační

vývojově-ideové období kolonizace (šíření evropských myšlenek, křesťanství apod.)

Geopolitika ideologická

vývojově-ideové období studené války (souboj liberalismu a komunismu)

Geopolitika laissez-faire (chaosu)

vývojově-ideové období postmodernismu a institucionálního neoliberalismu

Oficiální rozvojová spolupráce

zahraniční transakce za účelem hospodářského rozvoje s určitou mírou dotace

Portfoliová investice

nákup části akcií neumožňující řízení firmy (do 10 %)

Přímá zahraniční investice

přeshraniční nákup akcií umožňující podíl na řízení firmy (více než 10 %)

Remitence

přeshraniční transfery mezi domácnosti, nejvíce úspory migrantů z hostitelské do

domovské země

Repatriace zisků

Odliv zisků ze zahraničních investic zpět do země původu investice