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Petr Procházka: Role čínských ekonomických zájmů ve třetím geopolitickém dělení Afriky.

Rozsah práce: 51 stran textu, 6 map, 3 tabulky a 3 grafy v textu. Prameny informací jsou
členěny na literaturu (23 položek), statistické zdroje (9 položek) a online zdroje (12 položek).
V příloze je 5 přehledných tabulek z toho 4 velmi rozsáhlé.

Hodnocení práce: Práce je členěna podle desetinného systému do tří kapitol plus úvod a závěr.
Úvodem je třeba připomenout, že studie navazuje na dvě řešená témata Centra pro výzkum
otázek regionální a politické geografie KSGRR. V této souvislosti lze říci, že jde o
prospěšnou myšlenku zapojení studentů do výzkumu. Charakteristika regionu je nepříliš
rozsáhlá a domnívám se, že vzhledem ke způsobu užité grafické úpravy textu nebylo třeba
šetřit na počtu stránek a rozpracování mohlo být výstižnější. Druhá kapitola nazvaná
„ Teoreticko-metodologické hledisko“ je sestavena prakticky pouze z citací a proto působí
poněkud stroze, jistě by ji prospělo více vlastního komentování. Patrně pro bakalářskou
práci to postačuje, ale určitá diskuse nad přejímanými informacemi zvyšuje hodnotu
zpracování tématiky. Problematická tvrzení se týkají kap.2.3.2 - jde o informaci o „postupném
osamostatňování naprosté většiny zemí“ opak je pravdou, neboť po roce 1960 během pouhých
necelých deseti let proběhlo osamostatnění prakticky všech kolonií a to je proces téměř
skokový. Podobně by měl být výčet formálně samostatných zemí během druhé světové války
doplněn komentářem, neboť tak jak je předložen je diskutabilní. Na straně 19 se píše o
sebeurčení nových národů, ale v Africe žádné národy nejsou. Jde o nevhodnou terminologii
podobně jako na str.23 tzv. „dobré vládnutí“.
Poměrně zdařilejší je „Empirická část“, ale v jejím číslování kapitol je však zbytečný chaos,
který je zcela nepochopitelný a vyžaduje nápravu. Oproti první části studie autor zde již
předkládá komentáře a hodnocení jednotlivých pracovních kroků. Verifikace a argumentace
dat je srozumitelně podána včetně vzorce ekonomické závislosti. Otázkou však zůstává proč
je vzorec označen jako č. 1? Ostatní kapitoly mají obdobně srozumitelný obsah a logické
závěry v rámci zpracovávaného tématu. Kladně lze hodnotit zařazení podkapitoly „Limitace
použité metodiky“, kterou autor dokazuje, že si je vědom omezené vypovídací hodnoty
výsledků v práci užité metodiky.
Zbývá ještě odůvodnit proč byl pro zápis zvolen uvedený formát (14) a řádkování (2)? Vzniká
dojem, že šlo o navyšování počtu stran. Ještě drobnou poznámku- přílohy se stránkují
samostatně.
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